

Til medlem af Inatsisartut  
Knud Mathiassen, Naleraq

Dato: 20-03-2024  
Sags nr.: 2024 - 4748

Postboks 930  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 68 00  
E-mail: asn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

## Besvarelse af § 37 spørgsmål 049 vedr. kommunefogeder

Kære Knud Mathiassen

Tak for spørgsmålene. Spørgsmålene er gengivet enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse. Til brug for besvarelsen er der indhentet input fra Justitsministeriet.

### Spørgsmål 1: Hvilke bygder har ikke kommunefoged?

Svar:

*"I relation til spørgsmål nr. 1 har Grønlands Politi oplyst, at følgende bygder pr. den 1. marts 2024 ingen kommunefoged har: Atammik, Eqalugaarsuit, Narsarsuaq, Napasoq, Niaqornat og Qassimiut.*

*Det bemærkes, at antallet af kommunefogeder er et øjebliksbillede, og at antallet kan ændre sig fra dag til dag grundet den korte opsigelsestid."*

### Spørgsmål 2: Hvilke beredskabsplaner har de bygder, der ikke har kommunefoged?

Svar:

*"I relation til spørgsmål nr. 2 har Grønlands Politi oplyst, at politikredsens beredskabsplaner er nationale og landsdækkende, hvorfor der ikke skelnes imellem bosteder og/eller bygder med eller uden kommunefoged.*

*Hvis der opstår en politimæssig opgave i et bosted eller en bygd, hvor der enten ikke er en kommunefoged, eller hvor den stedlige kommunefoged er bortrejst eller er indisponibel i øvrigt, vurderes denne på baggrund af den konkrete situation, og der kan herefter disponeres forskelligt afhængigt af situationens alvor og behov.*

*Grønlands Politi kan således foretage en grundig vejledning med forholdsordre til borgeren. Vejledningen kan omfatte, hvad borgeren kan forvente af politimæssige dispositioner og tidshorisont, samt indeholde en forholdsordre afhængigt af situationens art og alvor. Det kan eksempelvis være en vejledning i*

*proceduren og sagsgangen i en anmeldt sag eller en vejledning i, hvordan borgeren skal sørge for egen sikkerhed i en alvorlig situation, indtil politiet kommer frem.*

*Grønlands Politi har ligeledes et godt samarbejde med de øvrige myndigheder, som kan bistå ad hoc. Derudover har Grønlands Politi et beredskab, der er gearret til, at der kan sendes ressourcer og kompetencer ud til både bygder og bosteder med kort varsel.*

*I forhold til beredskabsplaner for de øvrige myndigheder henvises der til de pågældende myndigheder. Der findes eksempelvis "Beredskabsplan for Grønland", som er udarbejdet af Beredskabskommissionens Sekretariat. Beredskabsplanen for Grønland kan benyttes af selvstyremyndigheder, kommunale myndigheder og rigsmyndigheder. Overordnet set er der på det beredskabsmæssige område en opdeling af opgaverne mellem grønlandske myndigheder og rigsmyndigheder.*

*De grønlandske kommuner driver redningsberedskaberne og har til opgave at forebygge, begrænse og afhjælpe skader på personer, ejendom og miljøet ved ulykker og katastrofer, eller ved overhængende fare herfor på land. Derudover varetager sundhedsvæsnet det sundhedsfaglige redningsarbejde (MEDEVAC).*

*Grønlands Politi varetager opgaver i henhold til politiloven. Ansvar for eftersøgnings- og redningstjenesten (SAR) i Grønland påhviler Grønlands Politi og Arktisk Kommando. Arktisk Kommando er ansvarlig for SAR uden for basislinjen og Grønlands Politi er ansvarlig for SAR i de lokale farvandsområder samt SAR til lands."*

### **Spørgsmål 3: Hvad er omkostningerne ved at have en kommunedfoged i én bygd?**

Svar:

*"I relation til spørgsmål nr. 3 kan Rigspolitiet oplyse, at en kommunefogeds løn består af et årligt honorar på 80.624 kr., en timeløn på 97,28 kr. for assistancer (effektive timer), når der løses en opgave, samt særlig feriegodtgørelse, som udgør 1,5% af den feriepengeberettigede løn fra året før. Hvis man har været kommunefoged hele året før, udgør den særlig ferie-godtgørelse minimum 1.209 kr., og i dette tilfælde vil minimumslønnen for en kommunefoged i 2023 således være 81.834 kr.*

*I 2023 har der været ansat 73 forskellige kommunefogeder over året, som tilsammen havde 2.288 assistancetimer svarende til 0,2 mio. kr. Det svarer til 3.049 kr. i gennemsnit til hver kommunefoged.*

*Dermed er den gennemsnitlige lønomkostning til at have én kommunefoged i en bygd ca. 85.000 kr. om året.”*

#### **Spørgsmål 4: Samarbejder Naalakkersuisut med den danske stat om kommunefogedsområdet?**

Svar:

Naalakkersuisut samarbejder med den danske stat om alle forhold under justitsområdet i Grønland. Således er der også et løbende samarbejde med Justitsministeriet om kommunefogeder.

På den danske finanslov blev der i perioden 2018-2021 afsat 4 mio. kr. i en særlig justitspulje til rekruttering og uddannelse af kommunefogeder. Det resulterede bl.a. i, at der ved afrapporteringen i 2021 var det højeste antal kommunefogeder, siden ordningen blev indført. Midlerne blev øremærket til dette efter ønske fra Naalakkersuisut.


Efter puljens udløb blev initiativet videreført i den danske regerings flerårsaftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2021-2023.

I den danske finanslovsaftale for 2024 er der afsat 2 mio. kr. til en udredning om kommunefogedernes samlede arbejdsvilkår. Dette initiativ er også på baggrund af et ønske fra Naalakkersuisut og et udtryk for samarbejdet med den danske regering.

Naalakkersuisut har i et brev dateret 21. august 2023 foreslået, at der udarbejdes en analyse af de bosteder, hvortil der er tilknyttet kommunefogedopgaver med henblik på en afdækning af aktuelle og kommende faktorer der påvirker rekrutteringsmulighederne. Naalakkersuisut er opmærksom på at der i disse år sker demografiske ændringer. Det betyder, at befolkningen bliver ældre, og der er færre unge på arbejdsmarkedet. Samtidigt sker der ændringer i bostedernes befolkningstal, og der ses ændringer i kønssammensætningen. Naalakkersuisut har foreslået, at analysen har et særligt blik på de bosteder, der erfaringsmæssigt har haft vanskeligt ved at rekruttere og fastholde kommunefogeder. Naalakkersuisut forventer at analysen kan skabe viden om, hvilke forhold der påvirker ansættelse og fastholdelse positivt, og hvilke forhold der påvirker negativt.

Analysens resultater skal danne grundlag for en drøftelse af kommunefogedordningens fremtid. På den længere bane ser Naalakkersuisut et behov for at drøfte alternative veje med henblik på at sikre retssikkerheden og skabe stabilitet.

Med venlig hilsen

  
Naaja H. Nathanielsen